DİYARBAKIR’DAN İSTANBUL’A ALİ EMÎRÎ EFENDİ

Melek GENÇBOYACI
Millet Yazma Eser

Kütüphanesi Müdürü

Hayatı:

Emîrî ailesinin son çocuğu olarak 1274/1857 tarihinde Diyarbakır’da doğan Ali

Emîrî Efendi köklü ve aydın bir aileye mensuptu.(Resim1) Dünyaya geldiğinde annesi

çok genç bir kadın, babası Mehmet Şerif Efendi ise altmış yaşını geçmiş Diyarbakır-

Bağdat arasında kervan işleterek geniş çapta ticaretle uğraşan bir tüccardı.

yapılacak tüm sempozyumlar, yazılan kitaplar, araştırmalar ve sayısız makalelerin

ortaya çıkmasını Ali Emîrî Efendi ‘ye borçluyuz O olmasaydı bekli de Türk dillerinin

ve kültürümüzün en önemli eseri bugün elimize ulaşmamış olacaktı.

Kaşgarlı Mahmud “Kitâbu Divanu Lûgati’t-Türk”ü Araplara Türkçe öğretmek

amacı ile 1071 yılında (H.464) yazıp, iki yıl üzerinde çalışıp dört defa gerekli

düzeltmeleri yaptıktan sonra 1073 (H. 466) yılında Halife Muhammed Muktedî

Biemrillâh’ın oğlu Ebûl Kâsım Abdullah’a takdim etti. Bu nüsha, halen

ketebesinden anlaşıldığına göre ise bu nüshanın müstensihi Muhammed bin Ebî Bekr

bin Ebi'l-Feth es-Sâvî ed-Dimaşkıy’dır. Müstensihin bu kitabı Mahmud Kaşgarlı’nın el

yazısından istinsah ettiğini ve H.664 tarihinde bitirdiğini anlıyoruz

Ayrıca müstensih, Mahmud Kaşgarlı’nın bu kitabın yazımına 1071 (H. 464)

tarihinde başladığı, dört kez tashih ettikten sonra 1073 (H.466) tarihinde bitirdiği

kaydını da düşmüştür

BİR KİTABIN HİKÂYESİ

Kilisli Rıfat Efendi, Ali Emîrî Efendi’nin bu eşsiz kütüphanesinde bir tesadüf sonucu

bulup satın aldığı filmlere ve kitaplara konu olan Türk Dilinin ve Kültürünün temel

kitaplarından biri olan Kaşgarlı Mahmud’un Dîvânü Lugati't-Türk adlı eserinin

1.Âmid: ( Sevdâ-yı Âmid yâda Âmid-i Sevdâ ):

Millet Kütüphanesi, Ali Emîrî, Gazete-Mecmûa 570

2.Osmanlı Tarih ve Edebiyat Mecmûası

Millet Kütüphanesi Ali Emîrî Gazete-Mecmûa, 571–573

8-YENİ BULUNAN ESERİ ENMÛZEC TERCÜMESİ

Millet Kütüphanesi, Ali Emîrî Müteferrik 9774, 13 yk, Rik’a

467/1075 yılında doğmuş 538/1143 yılında vefat etmiş olan Türk asıllı bir ilim

adamı olan Zemahşerî'nin eseridir. El-Mufassal isimli kitabın özetlenerek yeniden ele

alınmış şeklidir. İstanbul ve Türkiye'nin çeşitli yerlerinde pek çok yazma nüshası

bulunmaktadır. Bu eser Ali Emiri tarafından Türkçeye tercüme edilmiştir ancak bu

biyografilerini bir araya getirerek yazdığı “Mir’at-i Fevâ’id”ve bu eserin şairler

kısmının muhtasarı olan” Esâmî-i şu’arâ-yı Âmid” en önemlileridir.(Z) harfine kadar

olan 1.cildi 1328/1910 yılında Tezkire-i Şu’arâ-yı Âmid adıyla basılmıştır. Râmiz,

Yümni ve Ârif Hikmet Tezkireleri ile manzum olarak kaleme aldığı Güfti’nin

Teşrifâtü’ş-şu’arâ “sı da istinsah ettiği tezkirelerdir.

Ali Emirî ayrıca, büyük ve özverili çabalarla kütüphanesine ve kültür

söylemektedir.

Emîrî ayrıca Tezkire-i Şu’âra-yı Âmid’de herhangi bir memlekete yönelik çok

sayıda eser yazılmadığını dile getiriyor. Bu eserde Mir’atü’l-Fevâid’in 1500 sayfadan

fazla olduğunu belirtiyor.

ESÂMÎ-İ ŞU’ARÂ-YI ÂMİD

AE. Tarih 781/1 numarada kayıtlı bu tezkire, Ali Emîrî Efendi tarafından

1293/1876 tarihinde te’lif edilmiştir. Mir’âtü’l-fevâ’id isimli eserinden şairler kısmının

muhtasarıdır. Harf sırasıyla Ahmed Paşa’dan başlayıp Yakinâ ile biten 211 şairin

hayatına dair kısa bilgi ve şiirlerinden örnekler verilmiştir.

Eserin 2–4 sayfalarında mukaddime, 4–119 sayfaları arasında Diyarbakır’da

yetişen şairlerin hal tercümeleri yazılmıştır. Eserde bazı şairlerin sadece isimleri

yazılmış ve bilgi için Muhtemelen o sırada bilgi bulunamadığı için boşluk bırakılmıştır.

Örneğin ( Bâki, Sâni, Hilmi… ) hakkında bilgilere Tezkire-i Şu’arâ-yı Âmid’de

rastlamaktayız.

(Ze) harfine kadar birinci cildi 1328/1910’da Tezkire-i Şu’arâ-yı Âmid (İstanbul:

Âmid Matbaası) adıyla basılmıştır. Diyarbakırlı şairlerin belirlenmesinde oldukça

önemli bir yer tutar.

Dili Türkçe, yazı çeşidi Rik’a, ölçüsü 240x160, 150x100 mm., satır sayısı b.b.’dir.

119 sayfadan oluşan eserin başta ve sonda 8 boş yaprağı bulunmaktadır.